Duci, consilio, & communis Venetorum.

Quam grauis & dispendiosa exorta inter vos & Genuenses possit esse turbatio, quantaque corporū & animarum hinc inde pericula inducere turbatio ipsa valeret, quibus etiā Terra sancta proinde læsionibus per sperati subtractionē auxilij torqueretur, diligenti meditatione pensantes; & cupientes dissidentibus filijs paterni cura præsidij, prouidere treugas inter vos & ipsos vsq; ad festū natiuitatis B. Ioannis Baptistę futurū proxime sub certa pœna per alias nostras sub certa forma literas duximus indicendas. Verum commoueri cogimur, nec indigne turbamur, quod cū ambasiatores vestri super tractatu pacis & concordia, inter vos & Genuenses ipsos in nostris manibus reformandę, deuote ac reuerēter exhiberint nostro beneplacito se paratos, ambasiatores Genuensium eorundem, afferentes certum super hoc a præfatis Genuensibus se non habere mandatum parere similiter, ac se ad id exponere noluerunt: quinimo Genuenses ipsi, vt accepimus, congregato magno stolo galearum, & marinis incursum iam assumptis, contra vos progredi hostiliter comminantur. Præcauere igitur intendentes, ne huiusmodi obedientia vestra nocua vobis quoquo modo reddatur; ac nolentes, vt prædicti Genuenses de sua in hac parte superbia glorientur; tenore præsentium declaramus, quod si, quod absit, præfati Genuenses contra vos procederent hostiliter, vt minantur, ac treugas huiusmodi non seruarent, nostrę nequaquam inrentionis existit per huiusmodi indicationem treugarum, ac pœnam in eis appositam, vos arcere, quominus per modos iustos, & licitos vos defendere valeatis contra Genuenses ipsos, treugas huiusmodi non seruantes. *Dat. Anagnine id. augusti anno 1.]*

39 Exciuisse ad sedem Apostolicam Pontifi-

cem Venetum & Genuensem antistites, vt concordia rationes inirentur, refert Bizarrus *a*; sed irritato conatu. Sensere vero mox Genuenses Dei iras ob ipsius vicarij spreta consilia, eorumque potentia sensim defloruit, vt narrat Ioannes Villanus *b*. Cum enim classem florentissimam, insignem triremium ac nauium numero constitam instruxissent, Messanam præteruecti, vt Venetias inuaderent, mutuis dissensionibus inter se subortis, Genuam repetere coacti, magno furore die noctuque se inuicem contrucidare cœperunt, iniectę tectis faces partem vrbis littori obiectam ac plura magnifica palatia absumpsere. Ita qui pacem adeo Christiano orbi necessariam respuerant, mutuis funeribus se confecere *c*. Deum cum furor ille paululum se fregisset, fallaces inducias pepigere: qui enim Auria & Spinolarum factionis erant, pluribus ex Liguria & Insubria in suum auxilium excitis, Grimaldos demum Guelphosque alios vrbe pepulerunt.

40 Nec Genuenses modo ac Veneti inter sese dissidebant, verū laborabant quoq; granioribus dissensionibus Flaminia populi, ecclesię Romanę clientes: ad quas componendas Rizardus Ferentinus missus *d*, iussuq; est *e*, censuris soluere sequaces Guidonis comitis Montisferetri, qui diu cum ecclesia bellum gesserat, atq; in defectionem plures vrbes & oppida traxerat. Celestino autē V. ad pontificatum euecto, supplex ad eum confugerat, ac sacramento præstito, datiq; cautionibus in gratiā vt vidimus *f*, restitutus fuerat: cui Bonifacius, cum illius ambigua esset fides, imperauit *g* ne Foroliuij, Casena, aliorumq; locorum, quę ab Apostolica sede creandorum magistratum auctoritate deiecta fuerant, administrationem suscipere. Flagrabat etiam intestino bello Insubria: Ioannes enim Montisferrati marchio Terdonenses, Papienses, Alexandrinos, aliosque populos, societate armorum coniunctos, continuis prælijs lacebatur. Vt ergo Bonifacius tot malis inderetur, Raynerium eo legatum misit *h*, qui imperaret *i* inducias, & aduersas partes inter sese conciliaret, quibus præciperet, vt oratores ad sedem Apostolicam mitterent ad controuersiam non furore, sed iure decidendam. Imperatumque etiam Mediolanensibus fuit *j*, vt indictas inducias obseruarent.

41 Vrebat Bonifacium longe grauior Transalpinos Reges, in arma proficentes, ad pacem adducendi cura. Eduardus enim atque Adolphus pellectis ad defectionem nonnullis Belgij principibus, in Philippum Francorum Regem, qui Iacobum Aragonium in societatem traxerat, coniuarant: Gallica vero arma in Aquitaniam versa sūt, cum Regis Francorum, Eduardum iudicio postulantis, edictum exeunte superiori anno promulgatum spretum fuisset, vt refert Iordanus *m*: *Contempto, inquit, mandato, Rex Francia per suum constabularium fecit in manu sua totam saisir Vasconiam, ad regni sui feuda pertinentem, & Regem Anglię ad suum parlamentum citauit. Interea Ioannes comes Annonia cepit vastare terras, & gentes Regis Francia, nec correptus desistere voluit. Vnde Rex misit Carolum comitem Valesij, cuius impetum Ioannes non ferens, ad eum supplex accessit, & ad Regem perductus de omnibus satisfecit. Eduardus vero citationes personales contemnens, misisse dicitur Regi Francia, quod ei quibat quidquid ex eius feudo tenebat, intendens illud, & alia plurafine homagio possidere. His consentanea ab alijs traduntur *n*. Quę cum rem Christianam admodum affligerent, Christi vicarius vt ardua consilia in opus*

a Bizarr. de bello Venetico. l. 1. Diuina in Genuenses vicio ob spreta pontificia monita. b. to. vill. l. 8. cap. 14. Eorum classis nulla re gesta dissoluta. Intestino se bello conficit. c. Ead. c. Bizar. Genuensibus. lib. 5. ac Follet. l. 6. Gibellina factio Guelphā Genua pelit. d. Bonf. l. 1. ep. cur. 41. e. Ibid. ep. cur. 40. Turbæ in Flaminia exortæ. f. An. Chr. 1294. n. 15. Vt Guido Montisferetri comes ad Celestini obsequiū procubuerit. g. Ead. l. 1. ep. cur. 145. Montisferati marchio cum Papien. & Alexindrinis bellum gerit. h. Ep. cur. 85. Ambæ partes ad tractandā concordia mittere oratores iussit. i. Ep. 86. l. Ep. 87. Periculofum inter Anglor. & Francor. Reges eorumq; sideratos bellum. m. lord M. S. Vat. sign. n. 1260. n Thom. Valsing. T. 1. p. 102. Neustria Paul. Amil. in Phil. & alij.

perduceret, Bernardo Albanensi & Simoni Prænestino episcopis Cardinalibus legationis munus imposuit, ut studium omne ad conciliandos eos Reges conuerteret: quos ad facilius implendas partes suas summa auctoritate ad dissoluenda quæcumque sacramenta ac fœdera, paci conficienda aduersa, instruxit.

Bonifacius, &c. Ad præfatos Reges continuatis gressibus vos personaliter conferatis, ipsos iuxta datam vobis cælitus gratiã solcite inducendo, ac instando feruentius apud illos, ut super huiusmodi negotio, quod Romana ecclesia veluti pia mater specialiter cordi gerit, nostris & Apostolicæ sedis beneplacitis, quibusuis obstaculis omnino subductis, efficaciter acquiescant: vosque super hoc illam vigilantiam, & sollicitudinem impendere studeatis, ut per vestræ curiosæ solertiæ studium nostrum in hac parte desiderium impleatur, ad diuini nominis laudem & gloriam, statumque fidelium pacificum & tranquillum; ac vos præter supernæ retributionis præmium, vobis proinde prouenturum, possitis non immerito commendari.

Ut autem in huiusmodi negotio eo utilius & efficacius procedere valeatis, quo maiori per nos fueritis in hac parte auctoritate muniti, vobis communiter relaxandi inramenta quælibet super negotio ipso a quibuscumque præstita, nec non confœderationes, colligationes, obligationes, & pactiones quascunque super hoc factas penitus dissoluendi, & remouendi obstacula, & impedimenta quæcumque; ac etiam tractandi, ordinandi, statuendi, prouidendi, disponendi, paciscendi, firmandi, & omnia alia & singula faciendi, per quæ facilius & celerius negotium ipsum expediri & consummari valeat, prout & quando videritis expedire; contradictores quoque quoslibet, & rebelles, cuiuscunque fuerint ordinis, dignitatis, conditionis, præminentia, siue status, per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendi concedimus facultatem. *Dat. Laterani xi kal. martij pontificatus nostri anno i.*

42 Decretæ huius legationis mentionem facit Vvestmonasteriensis b, atque hoc anno in Angliam duos Cardinales appulisse scribit, maximoque honore exceptos a Rege Eduardo, atque in conuentu magnifico Vvestmonasterij, habitononis augusti, Eadmundum Regis fratrem ac Ioannem Lacy belli exordium exposuisse, & qua ratione Eduardus spondendi clientelaris officij munus in alium transfudisset; tum flagitantibus Cardinalibus, ut pax conciliaretur, Eduardum ipsum respondisse, non consulto Adolpho Romanorum Rege sibi integram rem non esse: carerum Cardinales poposcisse inducias, nec eas obtentas fuisse: denique instituisse ut interea temporis classis in Gallos non immitteretur; ac petitis pariter frustratos Anglia abscessisset. Non propterea tamen despondit animos Bonifacius, quamuis tot difficultates ingruerent: verum legatis iterum munus iniunxit c, ut conuentiones ac iuramenta, quæ paci adducenda aduersarentur, robore carere iuberent, ac pœnas non seruantibus appositæ irritas fore pronuntiarent: censurarum etiam terrorem, vbi necessarium foret, pertinacibus in-caterent. Tum repetitis literis apud Adolphum Romanorum, Philippum Gallorum, Eduardum Anglorum Reges institit d, ut ad pacem coeundam exulceratos animos infringere: indignum penitus, Christianos principes populos mutuis cædi-

bus se obijcere: obscurare ipsos regium nomen, seque Saracenorum, & schismaticorum ludibrio exponere: violari maiestatem æterni Numinis, deleri Christianam religionem, perire animas, corpora contrucidari, opes exhauriri. Quo argumento insignes sunt datæ ad Eduardum, quibus deplorat a, ipsum Christo consecrata ab ineunte adolescentia arma vertisse in fideles, quo potissime tempore collapsa in Syria religio instauranda esset.

Bonifacius &c. charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri.

43 Fili, sub sera silentij non possumus, cogente nos intima, qua te prosequimur charitate, quin producamus in medium quæ sequuntur. Sunt ne ista pietatis opera, quæ tuæ iam senescens instantia deposcit atatis? Suntne laudanda studia, quæ tui corporis iam grandævum conditio exigit? Nunquid tibi est in obliuionem deductum, quod ab ohm te superni Regis obsequijs deputas, Terræ sanctæ negotium votis feruentibus assumpsisti, nonnullis elapsis iam terminis, in quibus iuxta expectationem anxiam, & feruentem affectum, cruce signatorum fidelium transitus debuit prouenisse regius, ut tuarum potentiam virium in blasphemos nominis Christiani, & recuperationem laudabilem dictæ terræ salubri executione conuerteres, quæ in necem fidelium, & cultorum fidei orthodoxæ perniciem, non sine propria salutis dispendio, niteris exercere? Nimirum si diligenter attenditur, & sollicita meditatione pensatur, tuis & dictorum Regum non modicum titulis detrahit, honoribus derogat prælibata dissensio. Quid enim putas obloquitur crucis hostis? Quid catholicæ fidei æmulus nefario sermone disseminat? Quid submurmurat infidelis?

Profecto nimium displicent quæ dicuntur, pro eo quod te ac Reges eisdem Romana mater ecclesiæ fauoris prærogatiua respicit, & singularis amoris priuilegio prosequi non desistit: cum nos qui, licet immeriti, Christi vices in terris gerimus, antequam tam armatas tamque terribiles Christianorum acies in stragem fidelium permitteremus irrupere, si daretur nobis fore possibile, tantorum effectum discriminum libenter curaremus pro viribus personaliter impedire. Cum itaque huiusmodi negotium potissime ac præcipue infideat cordi nostro, ac eius felicem, & optatum exitum votis feruentibus cupiamus, celsitudinem regiam rogamus, & hortamur attente, ac obsecramus in Domino Iesu Christo, quatenus pro diuina & Apostolicæ sedis reuerentia, tuæque salutis augmento ad pacificum & tranquillum totius Christianitatis statum, & potissime gentium regniæ magnitudini subiectarum de abundantia clementiæ regalis intendens, & ipsarum periculis benigne compatiens, a quouis hostili processu contra præfatum Regem Franciæ ac regnum eius, habendo præsertim hoc tempore, ac etiam a quolibet contra eos auxilio, consilio, vel fauore quomodolibet impendendo, studeas penitus abstinere: tanto amplius nobis, & Apostolicæ sedi proin placiturus, quanto in hoc nostris, & ipsius beneplacitis promptius & efficacius acquiesces. *Dat. Velletri v. kal. iunij anno i.*

44 Perstrictus etiam est Adolphus Romanorum Rex b, intempestiua mouere bella in Gallos, quæ rem Christianam labefactarent: missique ad eum placandum Reginensis archiepiscopus, & episcopus Senensis; nec tuendis Imperij iuribus futuram sedem Apostolicam pollicitus est Bonifacius.

Ad illud
sopiendū
Bonifacii
Albanen-
& Præne-
stin. episc.
mittit.
a. Lib. 1. ep.
cur. 2.
Pro. Luc.
hist. eccl. l.
24. c. 36.
Wallingh.
in Eduard.
do & aliq.

Auctorita-
te ad dis-
soluendas
coitiones
instruit.

Profecti in
Angl.
Card. ho-
norifice
excepti ab
Eduardo.
by westm.
Flor. hist.
Prol. Lu. c.
ubi sup.
Solicitaro
de pace
Eduardus
inconsulto
Rege Rō.
negat ini-
ri posse.
Inducias
repuie.
Alia Car-
dinalium
postulata
cludit.
c. Lib. 1. ep.
cur. 179.
Bonifacii
ipsum &
alios Re-
ges urget;
ut paci
animos ac
comode t.
d. lib. 1. ep.
cur. 170. &
post eand.
ep.

Propo-
illi Sa-
norum
ditur.

Conti-
gendi
eos Ca-
stina
ma.

Edi-
170.

nificius: Tu, inquit, ea, qua personam tuam, & Imperium ipsum tangunt, per eos seriose nobis studeas intimare, ut ex eorum relationibus informati plenius & instructi curemus illud super hoc adhibere remedium, per quod eiusdem iura Imperij ad tui honoris & exaltationis augmentum illasa & integra conferentur. Dat. Velletri x. kal. iunij anno 1.

Inter hæc Adolphus, missis oratoribus, pluribus verborum officijs studia sua sedi Apostolicæ detulit. Cui, actus gratijs, Pontifex rescripsit, ut verba ornaret operibus, pacemque cum Francorum Rege componeret.

Adolpho Regi Romanorum illustri.

Serenitatis tuæ nuntius venerabilem fratrem nostrum H. Brixinensem episcopum, & dilectum filium magistrum L. Præpositum Vormatiensem, & nobilem virum Gerlacum de Isenburg ad nostram nuper præsentiam destinatos, paterna benignitate recepimus; & quæ tam publice, quam priuate ipsi coram nobis pro parte tua exponere voluerunt, audimus diligenter. Inter cætera quidem nobis exposita per eosdem filialem obedientiam, deuotionem puram, & sinceram promptitudinem voluntatis, quas geris ad nos, & Romanam ecclesiam matrem tuam, quibus deuote obsequi, & obedire grateranter animo feruenti disponis, pro te prudenter offerre curarunt; petentes per nos, & eandem ecclesiam tibi solitum Romanis Regibus exhiberi fauorem, & beneuolentiam consuetam. Nos igitur, hæc diligenti meditatione pensantes, oblationem huiusmodi tam prouidam tamque charam grateranter accepimus, eaque in libro memoriæ nostræ conscripta prouidentiam regiam dignis exinde in Domino laudibus commendamus: & personam tuam prosequi affectu paterno volentes, disponimus tui honoris tuique culminis felicia, in quibus digne poterimus, promouere; tibi que nobis & eidem ecclesiæ deuotum, obedientem, & promptum filium efficaciter exhibenti, & facienti quæ catholici Romanorum principes antecessores tui ecclesiæ supra dictæ deuoti, veri aduocati, & defensores ipsius, quorum laudabilis est & recolenda memoria, prædecessoribus nostris Pontificibus Romanis, & ecclesiæ prælibatæ fecisse noscuntur, assistere auxilijs & fauoribus opportunis. Celsitudinem itaque Regiam monemus, rogamus, & hortamur attente, quatenus in huiusmodi tua laudabili dispositione persistens, quod ore cantas, operibus comprobas, ac nostris & eiusdem ecclesiæ beneplacitis perseueranter felicibus actibus te coaptas; ut ex hoc apud Deum tibi bonorum accrescat cumulus meritorum, nostram & Apostolicæ sedis gratiam uberior consequi merearis, statusque tui de bono semper in melius augeatur.

Cæterum præfatum præpositum pro imminente quodam necessitatis, & publicæ utilitatis articulo ad tuam festinanter duximus præsentiam remittendum, quem iuxta votum nostrum expectatum a te ad nos rediturum celeriter expectamus. Ad quod etiam efficaciter obtinendum (ne, quod absit, publica curanda pericula, graua fugienda discrimina, qua verisimiliter formidari possunt, euenire contingat etiã in exaltationis tuæ dispendium & perniciem manifestam) ecce venerabiles fratres nostros Reginum archiepiscopum & episcopum Senensem nuncios nostros; viros quidem probos, & discretos, de quorum industria, & circumspectione fiduciam gerimus in Domino speciale, ad te duximus destinandos, ad tuam præfatum nobile præsentiam remittendo, ut ad hæc efficacibus mo-

nitibus, & feruentibus studijs te inducant: tuque plenius prudenter intelligas, quam desideranter appetimus, quamque feruentur optamus, ut inter te & charissimum in Christo filium nostrum Philippum Regem Franciæ illustrem, præsertim hoc tempore, actus omnino vitentur bellici, & processus penitus fugiantur hostiles. Actore quidem pacis nobis auxiliante benignus, sub ipsius disponimus laborare fiducia, & indefinenter adhibere remedia, quibus ad Deilaudem, sæpèfatam honorem ecclesiæ, tuam & dicti Regis exaltationem & gloriam, ac prosperum statum orbis, exorta hinc inde discordiæ pacifica & salubri terminatione quiescant. Dat. Anagnia v. kal. iulij anno 1.]

45 Extant etiam grauius alia Bonificij ad Adolphum literæ, quibus eum paterne obiurgat, a maiorum gloria defecisse, illumque bellum ex leuissimis causis enatum commouisse magis, atque asperasse; cum tamen ad pacem orbi Christiano afferendam electus esset, quodque maximum ipsi dedecus inureret, ad mouendum Christiano principi bellum mercede conductum fuisse. Deponeret suscepta in Galliarum Regem peruersa consilia, nec aliquid in ijs Christianæ republicæ angustijs, nouaret; cum ex eo maxime dignitatis suæ incrementa labefactaret, sedisque Apostolicæ studia abalienaret.

Adolpho Regi Romanorum illustri.

Paternis te, fili, verbis alloquimur, & quæ cordis in vtero gerimus, tibi sinceris affectibus referamus. Pridem siquidem nostræ consecrationis sollemnij celebratis, credulitas nobis suggererat indubia, ut tu prædecessorum tuorum Romanorum Regum, qui erga Romanam ecclesiam sinceræ deuotionis affectu, & zelo filialis reuerentiæ claruerunt, laudanda vestigia imitans, solemnes ad nostram præsentiam nuncios destinares, qui & electionis de te factæ notitiam ad Apostolicam sedem deferrent, & ab ea fauorem solitum & tuorum directionem processuum postularent, ac alia etiam in actu producerent, & ipsi sedi efficaciter exhiberent, quæ a Romanis Regibus exhiberi solent, & fieri a retroactis temporibus ante susceptum Imperij diadema. Sed qualiter in hac parte te gesseris, qualiter prædecessores eisdem usque nunc securus fueris, non ignoras: de quo tantâ potioris admirationis nobis causa suboritur, quanto personam tuam claris titulis insignitam, fama celebris publicat, & fidedignorum assertio proficitur. Suntne ista, fili, tuæ magnitudinis laudanda principia? Sunt inuitatoria & provocatoria Romana ecclesiæ ad tuum negotium feliciter promouendum? Nam cum ad procurandam totius Christianitatis pacem & quietem electus existas, & quasi a Domino euocatus, tu in huiusmodi tuis inijs ad mundi turbationem & bellum in Christianos principesque catholicos potenter te preparas, pro viribus te accingis, tuosque conatus non sine multa instantia tuæ derogationis exerces. Nunquid decet tantum & tam potentem principem, ut tamquam simplex miles sub colore mercedis cuiuslibet ad actus bellicos inducaris? Hæc profecto idcirco producuntur in medium, quia tui honoris & famæ ac exaltationis diligimus incrementum.

Cum autem personam regiam specialis prærogatiua fauoris patris more beneuoli diligamus, celsitudinem regiam rogamus & hortamur attente, paterno & salubri consilio suadentes, quatenus mentis oculis erectis ad Dominum, per quem

Pacem
cum Rege
Franc.
cõponar.

Arguit
Adolphum
Bonif. reme-
mere se-
bello im-
plicuisse
a Eod. l. 1.
op. cur. 75

A maiorum
gloria di-
scelisse.

Adepto
regno
Christia-
num or-
bem in-
tumultus
conijcere
aggrescũ.

Indigne
ab Eduar-
do acce-
pisse stipẽ-
dia.

Reges regnant, & principes dominantur, aduersus charissimum in Christo filium nostrum Philippum Franciæ Regem illustrem nullam hostilem, præsertim hoc tempore, facias nouitatem, sicut per alias nostras patentes literas tibi seriosius scribimus; nec tam periculosas & arduas persecutiones assumas, quæ tui perfectionem honoris, & culminis impedirent: quin potius sic te prudenter & prouide in ijs & alijs gerere studeas, ut crescas exinde meritis apud Deum, tuus status altius subleuetur, & præter humanæ laudis præconium Apostolicæ sedis fauorem & gratiam uberiori merearis. *Dat. Anagninæ v. kal. iulij anno 1.*]

46 Adiectæ aliæ ad Dyterium a Dominicani instituti religiosum virum, auctoritate apud Adolphum florentem, ut ipsum ad amplectenda pacis consilia flecteret: pariterque ad Maguntinum archiepiscopum, ut a cæptis Regem abduceret & si armis temperare renueret, nullis auxilijs iuaret, ac similiter alios ab ijs exhibendis auocaret. Quo vero legati prouinciam sibi impositam facilius exequerentur, ad conciliandam ijs auctoritatē Bonifacius præsulibus virisque religiosis scripsit, ut debitis honoribus ipsos prosequerentur, denuntiaretque, sedem Apostolicam sententiam, quam illi iuste in pernicaces ferrent, ratam habituram. Qui vero consecuti sint exitus, ex auctoribus accipiamus. Comparasse quidem Adolphum ingentes copias ad Gallias inuadendas tradunt: verum is apparatus dissolutus, dissipatæque illius copiæ, quod facile ob indicatas a Bonifacio inducias contingere potuit. Extant enim Pontificiæ literæ, quibus Regiensis archiepiscopus atque episcopus Senensis iussi sunt, instrictis grauissimis censuris Christianos principes adigere, ut ab armis temperarent, cum id bellum in totius Christianæ reipublicæ perniciem vertetur.

Venerabilibus fratribus . . . archiepiscopo Regiensis & episcopo Senensi.

Cum nuper inter charissimos in Christo filios nostros Adolphum Romanorum, Philippum Franciæ, ac Eduardum Angliæ Reges illustres treugas ab instanti festo natiuitatis B. Ioannis Baptistæ proximo venturo vsque ad annum vnum completum sub certa pœna duxerimus indicendas, prout in apostolicis literis inde confectis plenius continetur; vosque ad eundem Alemanniæ Regem & ad partes illas certis vobis commissis negotijs destinemus; vobis & vestrum cuiilibet, faciendi per idem tempus iuxta formam literarum earundem treugas huiusmodi obseruari, & contradictores ad id per censuram ecclesiasticam, & alias spiritualiter & temporaliter, prout expedire videritis, appellatione postposita compescendi; non obstante iuramento de recuperandis & manutenendis bonis & iuribus Imperij, per eundem Regem Romanorum præstito, & quibuscumque pactis & conventionibus inter quoscunque initis, etiam iuramentorum, obligationum, pœnarum, & quarumcumque firmitatum adiectione vallatis; seu si aliquibus personis ecclesiasticis vel secularibus cuiuscumque ordinis, præminentia, conditionis, siue, status etiam si pontificali vel regali præfulgeant dignitate, a sede Apostolica sit indultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicari non possint, aut eorum terræ supponi ecclesiastico interdicto; & qualibet alia præfata sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris vel expressio- nis existat, per quam, præsentibus non expressam, vel totaliter non insertam, effectus earum,

impediri valeat quomodolibet, vel differri; plenam, & liberam auctoritate præsentium concedimus facultatem. *Dat. Anagninæ x. kal. iulij anno 1.*]

47 Spectabant eo Pontificis consilia, ut occidentalibus principibus, arctissimo fœdere coniunctis, Christianorum arma ad Christi nomen ab opprobrio gentilium vindicandum, delendam Mahumetis superstitionem, ac religionem & cultum veri Numinis amplificandum verterentur; Syriacæ Christi vestigijs nobilitata, ac tot fidelium sanguine imbuta ipsius Christi imperio adiungeretur. Hic vero percurrenda sunt, quæ hoc anno ad illas regiones pertineant. Cum res Asiatica non leues clades ab ijs acciperet, qui quæstus cupiditate occæcati armorum subsidia nauiumue Saracenis afferebant, Bonifacius grauissimas pœnas in peruersos huiusmodi Christianos, qui equos, arma, naues, triremes, ac ligna ijs pangendis idonea adducerent; quæ in torquendis machinis; exercenda piratica, alijsue, quibus res Christiana læderetur, operam nauent, fulminavit; incussasque a Nicolao IV. atque vtroque concilio Lugdunensi renouauit; criminum nexu absolui vetuit, ni adeo flagitiose partas opes redderent, corpora seruituti supposita, atque iisdem pœnis subiecti, qui e portibus merces huiusmodi exire sinerent, consentirent. Imperatum archiepiscopis atque episcopis, ut magistratus ad hæc in legum suarum codicem referenda adducerent; adiecitque; ut fideles ad huiusmodi improbos homines capiendos incumberent, atque ipsa facti infamia dictis pœnis rei astricti essent.

48 Longe aberat ab ijs Christiani nominis nefandis proditoribus Alfonso Tariffæ præfectus Hispanus, cuius filius vnicus a Saracenis Africanis captus, cum pro muro ostentaretur in oculis patris ingulandus, ni arx dederetur, negauit constans pater admissurum scelus, ne si centum quidem filij ingulandi essent: & gladio proiec- to e muro, ad prandium interritus abiit. Inde cum Ioannes Castellæ Regis frater, qui Saracenis copijs a Marrochitano Rege acceptis præerat, per- uum trucidari iussisset, excitato ingenti militum non ferentium scelus vlulatu, profugit e mensa ad arma Alfonso, ratus ab hoste impetum in urbem imprimi: cognitaque causa, filij nimirum cæde, nulla turbati animi significatione data, ad uxorem & prandium rediit. At barbari cum reputarent bellum cum eo agi, qui morte filij non flecteretur, ut officio discederet, fracti animis, ac victoria desperata, in Africam redierunt. Sed ad institutam de orientalibus rebus orationem, a qua nos tanti herois virtutis admiratio abduxit, redeamus.

48 Præfatus Bonifacius Landolphum Hierosolymitanæ ecclesiæ, eumque Syris, Armeniæ, & Cypri Regibus commendauit. Eidem vero Cyprio Regi nonnulla apostolica beneficia contulit, ut duos scilicet Dominicani ac Franciscani instituti religiosos viros ad alendam pietatem in aula haberet; hæc enim ad fratrum in ea prouincia magistrum scripsit: *Nos, eiusdem Regis precibus benignum impertientes assensum, concedimus facultatem assumendi duos ex fratribus tui ordinis, quos idem Rex maluerit, eosque ad sua obsequia retinendi, quorum in ijs, qua Dei sunt, solatio perfruat- ur; contrarijs eiusdem ordinis consuetudinibus vel statutis, nec non priuilegijs nequaquam obstantibus.* *Dat. Laterani vi. id. martij anno 1.* Concessit etiam eidem Regi ut sacris interdicto regno, mo-

Denunciati, ni cæptis abstineat, imperialia insignia non ad- p- turum.

a Ib. ep. cur. 176. Maguntinus arch. Adolphum armis iu- uare vici- tus.

b Ep. 173.

c Chron. D. Col. Eberard. in annal. S. Anton. 3. p. 112. 20. c. 8. 57. Adolphi copie re- infecta dis- soluta. d Lib. 1. ep. cur. 172.

Ren- ca: a Bo- facio co- meca- tias Sa- cenis re- nent. cur. a Ep. 173.

b Mar- 1. 14. Alfonso Tariffæ præfectus Hispanus prius in- gulari- tur, qui arcem Maun- dat.

Land- sus cre- tos pat- Hiero- sol. 123. a Reg. 1. eand. Ep. 173. f Reg. 1. eand. g Ead. 51. Permi- Reg. 1. pri. 173. vi in re- religio- viros de- neat.

do occasionem vibrandis censuris non mouisset; diuinis interesse posse: Tuis deuotis supplicationibus inclinati auctoritate tibi presentium indulgemus, ut cum generale fuerit in terra interdictum, liceat tibi, matri, & fratribus tuis in capella propria, excommunicatis & interdictis exclusis, non pulsatis campanis, clausis ianuis, & voce submissa diuinis officijs interesse, ac ea tibi & eisdem matri & fratribus tuis per capellanum proprium facere celebrari, dummodo causam non dederitis interdicto, nec id vobis contingat specialiter interdicti. Dat. Later. v. 1. id. martij anno 1.

49 In Perfide, quæ Tartarorum ditioni parebat, religio Christiana grauissimam cladem accepit. Casanus enim, vt tradit Io. Villanus a, Argonis filius Saracenorum opibus precibusque corruptus; in Baidonem Chanum patrum Christianorum amantissimum coniurauit; confiatoque florentissimo exercitu, ipsum praelio commisso fudit, occiditque; ac Perfide potius Saracenos fouit, & Christianos attriuit. Sed mutato postea animo, rem Christianam auxit: quibus consentanea a S. Antonino b, Sanuto c, & Aytone d traduntur, cuius postremi, vt fide dignissimi, verba quamuis in annorum numerum error, vt interdum alias facile irrepserit, repetenda visa sunt: Post mortem, inquit, Regayo Baydo tenuit dominium Tartarorum. Ille Baydo tamquam bonus Christianus reedificauit ecclesias Christianorum, & præcepit quod nullus auderet dogmata Mahumeti inter Tartaros prædicare: & quia multiplicati erant illi, qui sectam tenebant perfidi Mahumeti, moleste tolerant mandatum Baydi; & ideo occulte miserunt nuncios ad Casanum, qui fuit filius Argoni, & promiserunt sibi dare dominium, quod Baydo tenebat, & ipsum constituere dominum super eos, si vellet renunciare fidei Christianæ. Casanus vero, qui parum curabat de fide, & qui dominium plurimum affectabat, promisit facere quidquid vellent, & propter hoc Casanus fuit rebellis effectus. Baydo vero congregauit gentem suam, intendens Casanum capere & tenere: proditionem enim, quam gens sua sibi fecerat, ignorabat. Cumque ad campum belli venissent, ecce omnes illi, qui secta adhaerant Mahumeti, relinquentes Baydo fugerunt ad Casanum. Baydo quoque, videns se ab omnibus derelictum, fugam arripuit, credens euadere: sed persequentibus inimicis, fugiendo interijt. Addit Casanum firmato folio Christianos tutatum; ac religionem inter Tartaros illius studijs ac patrocinio amplificatam: Post e mortem Baydo, Casanus fuit factus dominus Tartarorum. In initio sui domini non audebat contraire his, quæ promiserat illis, qui eum in dominio posuerunt, qui Mahumeti sequebantur legem & sectam, & ideo austerum se ostendit nimium Christianis; sed postquam in sede domini firmus fuit, cepit honorare & diligere Christianos, multa fecit in vita sua ad commodum Christianorum, &c. Vt porro egregius princeps bellum susceperit in Saracenos, cum quo occidentales Reges, dum mutua exercebant odia, iungere arma magno religionis damno prætermiserint, inferius dicetur. Nunc de Pontificio in tuenda libertate ecclesiastica zelo fermonem instituamus.

50 Decreuit Bonifacius ad Danorum Regem legationem, qua Yfarnus archipresbyter Carcaffonensis functus est, vt archiepiscopum Lundensem Sueciæ primatem, calumnijs apud Regem circumuentum, adductumque in odium & vinculis, in quæ coniectus fuerat, liberaret. De quo ad Regem Danorum subiecta litera data sunt. s

Regi Danie illustri spiritum consilij

sanioris

Pulsat a instanter ad ostium cordis nostri, mentemque sollicitat paternæ dilectionis affectus, quo personam regiam in Christo prosequimur, vt circa tuum tuque regni statum (quem, proh dolor! pacis amulo superfeminante zizaniam, iam ab olim periculis expositum, conuulsum disidijs, dispedijs conuassatum, & multiplicis cogitamento turbationis obductum audimus) sollicitè cogitemus, ad eius reformationem celerem vigilantibus studijs intendetes. Scimus etenim, & facti euidentia inuitit, quod dissensionum & turbationum turbine ingruente, pacis Actor non colitur, vt debetur, animarum salus negligitur, pietatis studia euanescent. Quinimo scelestis non parcitur actibus, patrantur horrenda, nefanda repullulant; facinorosa committuntur, insurgunt lites; odia inualescent.

Hinc profecto, filii, hinc procedubio noscitur contigisse, quod serenitas regia prauis, vt creditur, stimulata susurris, & mendacibus pro-uocata suasis peruersorum, qui mala malis adijcere satagunt, & in aliorum dispendium labia relaxare maliloqua non verentur, venerabilem fratrem nostrum Ioannem Lundensem archiepiscopum, Sueciæ primatem, Christi ministrum idoneum, & magnum Ecclesiæ Dei membrum iamdiu, prout asseritur, capi fecit, qui adhuc carceralibus vinculis detinetur adstrictus; non sine multa diuinæ Maiestatis offensa, sedis Apostolicæ contemptu non modico, & graui præiudicio ecclesiastica libertatis. Reuera si diligenti consideratione discutias, si regalis sublimitatis attentius perscrutetur, ab huiusmodi captionis effectu penitus extitit abstinendum; cum & illa regijs admodum titulis derogauerit, ac indigna & indecens archiepiscopi memorati detentio huiusmodi instantiam derogationis augumentet.

51 Cum itaque coepiscoporum nostrorum iniuriæ, vel offensæ nostris quamplurimum molestæ reddantur affectibus, & propterea huiusmodi negotium cordi specialiter habeamus, celsitudinem regiam rogamus, & hortamur attente, ac obsecramus in Domino Iesu Christo per apostolica scripta tibi districte præcipiendo mandantes, quatenus solerter attendens, quod in detentione archiepiscopi prælibati Rex gloriæ, per quem regnas, vehementer offenditur, grauius perturbatur Ecclesiæ, regijs derogatur præconijs, tuæ salutis præiudicatur, fidelibus scandalum generatur; præfatum archiepiscopum ob diuinam & sedis reuerentiam supradicta, sublato cuiuslibet difficultatis obiectu, benigne restituas pristinæ libertati; eum ad nostram præsentiam vna cum dilecto filio Ifarno archipresbytero Carcaffonensi capellano & nuntio nostro, latore presentium, quem pro iam dicto negotio specialiter destinamus, accedere libere permittimus. Spes enim nobis indubie suggerit, & firma credulitas repromittit, quod regalis benignitas sicut in hac parte nostræ obtemperabit instantiæ, sic efficaciter annuet votis nostris, quod præter supernæ retributionis præmium tibi proinde prouenturum, nos ad ea, quæ regijs beneplacitis consonent constituemur, nec immerito, promptiores.

Caterum volumus, quod tuos solemnes nuntios informatos plenius & instructos, vt expedit, de statu, & conditionibus dicti regni, ad nos quantocyus mittere non omittas, vt nos, per eorum circumspectam prudentiam recepta informatione ac instructione plenaria præmissorum,

fic

Ep. 358. Dania ciuili bello ardet.

Ioannes Lundens. arch ep. a Rege Danor. in vincula coniectus.

Soluti e vinculis iuber Bonifacius.

Missus ea de causa nuntius in Daniam.

fic super hoc prouidere salubriter & vtiliter valeamus, & magnitudini regie, nec non prelati, magnatibus, ceterisque in regno degentibus memorato pacifici status & stabilis læta serenitas illucescat. *Dat. Anagnia x. kal. septembris anno 1.*

52. Afferendi pariter juris ecclesiastici studio institit apud Francorum Regem, vt Apamias, quæ ad abbatis S. Antonini ditionem spectabant, a Fuxensi comite restitui iuberet. Cum vero atrocitas dein dissidia Pontificem inter ac Regem emergerint ex hac occasione, adducenda Bonifacii litera visa sunt.

Bonifacius Ep. Philippo Regi Francia illustri.

Olim, prout notitiam regiam latere non credimus, felicitis recordationis Clemens Papa IV. predecessor noster ad conseruationem villæ Appamiarum benigne intendens, prout ad suum pertinebat officium, recolendæ memoriæ Ludouicum Regem Franciarum tuum per suas rogauit literas speciales, vt villam ipsam ad honorem Romanæ ecclesiæ sub sua custodia & defensione reciperet, nonnullis propterea eidem retribus assignatis, qui sicut asseritur, in ipsius predecessoris literis exprimentur. Præfatus autem Ludouicus precibus ipsius predecessoris obtemperans, prædictam villam sub tutela custodia regalis commisit dilecto filio B. abbati monasterij S. Antonini eiusdem loci, cui villa ipsa in temporalibus subiecta dignoscitur, per literas regias promittendo, quod elapso eiusdem custodia tempore, in ipsis literis comprehenso, prædictam villam in ea libertate, & quasi possessione dimitteret, in qua erat monasterium supradictum eo tempore, quo super hoc ab eodem predecessore recepit literas prælibatas, prout in eisdem literis regijs plenius & seriosius continetur.

53. Simili quoque modo claræ memoriæ Philippus Rex Francia pater tuus post eiusdem Ludouici decessum custodiam recepit eandem, sicut eius super hoc consecræ literæ protestantur; tuque post eiusdem patris tui obitum custodiam recepisti prædictam, sed non in ea libertate, quam præfati auus & pater promiserant, dimisisti. Quinimo ad instantiam nobilis viri Rogerij comitis Fuxi, manifesti & antiqui persecutoris abbatis & monasterij prædictorum, quasdam literas regias senescallo tuo in Carcassonensibus constituuto partibus direxisti, quarum occasione, seu auctoritate præfatus comes villam ipsam ingrediens, & ea inibi quæ hostilis detentionis exercens, ab eiusdem abbatis officialibus deputatis ibidem nomine vniuersitatis ipsius villæ fidelitatis iuramenta recepit, alia in ea enormia & graua committendo, non sine diuinæ maiestatis offensa, ecclesiæ Romanæ contemptu, circumpositæ regionis scandalo, & abbatis ac monasterij non modico præiudicio & grauamine prædictorum.

Cum itaque talia Deo displiceant, regijs titulis derogent, & redundant in præiudicium ecclesiasticæ libertatis, nosque illa pati æquanimiter non possimus; serenitatem regiam rogamus, & hortamur attente, ac obsecramus in Domino Iesu Christo, quatenus ob diuinam & Apostolicæ sedis reuerentiam, tuæque salutis augmentum, abbatem & monasterium supradictos habens fauorabiliter commendatos, prædictam villam cum omnibus bonis, iuribus, & possessionibus monasterij supradicti, ac etiam fructibus, redditibus, & prouentionibus perceptis de eis a comite prælibato, facias eidem abbati, vel procuratori suo eius

nomine cum integritate restitui, & etiam assignari, amotis ab ea prædicto comite, ac alijs quibuscumque per eum positis in eadem, &c. *Dat. Anagnia xv. kal. iulij anno 1.* Insigniuit Bonifacius a Apamias episcopalis sedis dignitate, ad quam memoratum abbatem euexit; qua de re hæc vita Bonifacii auctor b: *Idem Bonifacius fecit & crexit villam Appamensem in nouam ciuitatem; constituitque ibidem in abbatis S. Antonij canonicorum regularem esse in perpetuo ecclesiam cathedralem, dominum Bernardum Saisseti abbatem instituens primum episcopum in eadem.* Cum vero is iura ecclesiastica in eam urbem contra administratorum regionum licentiã afferere niteretur, Philippi odia contraxit, a quo atrociter illum exagitatum visurimus. Nec modo episcopali sede, verum noua etiam instituta academia Apamias a Bonifacio ornata fuerunt. c

54. Sanxerant per hæc tempora Malsilienses, vt nullus clericis, nisi vrbi subditis, bona vel inter viuos, vel ex testamento relinquere posset, vt bonis ciuitatis non potirentur, qui eius onera subire atque sumptibus publicis contribuere non tenerentur. Sed cum ea lex parum æqua exteris esset, ac libertatem ecclesiasticam labefactaret, Bonifacius Arelatensi archiepiscopo atque episcopo Malsiliensi partes dedit, vt ipsam rescindi curarent.

At grauius insurgendum illi fuit in Charinthia ducem eundem q; Tyroli comitem, possessionum ecclesiæ Tridentinæ inuolantem, quem meritis censuris solemnî ritu percussit e, Lucanisq; magistratibus Lucanam ecclesiam opprimentibus intendit f iudicium; tum episcopum, qui ecclesiæ suæ iniurias ignauo silentio dissimularat, sedi Apostolicæ sistere præcepit. Eodem quo Lucani crimine infecti erant Pisani g Vrbeuetanique, in quos pœnas ecclesiasticas intorsit. h

Ad continendam quoque regularem disciplinam nonnulla sanxit. Et quidem cum temporum inuicelsio aperuisset ex nonnullis Nicolai IV. Itacutus grauisima mala pullulasse, quibus ille Lusitania & Algarbij S. Iacobi religiosos equites a summi magistri auctoritate (exceptis vt ait, visitatione & correctione) exemerat, Bonifacius huiusmodi Nicolai decreta quamuis a Cælestino approbata essent, conuulsi, ne exempli pernicies postea in Templarios, Prædicatores, & Minoritas serperet, ac sacros cœtus dissolueret. Hospitalijs vero permisit i, vt cum grauisimos labores terra marique susciperent, dum pro Christiano nomine arma gerebant, exceptis quadragesima maiori ac feria sexta hebdomadæ, vesci carnis alijque cibis vti possent.